*latrunculos Bessorum* (LVI., 61: 1071.)  
*cum latrunculis Cunorum* (LXII., 78: 1087.)

rator ad universum coetum Hungarorum pro genero suo rege Salomone pacemque inter eos reformatam iusurandi religione interposita confirmavit, regem autem Salomonem in paterno sollo gloriae coronatum cum assensu et clamatione totius Hungariae sedere fecit. Ipse vero imperator divite gaza Hungariae a rege Salomone largissime remuneratus prospere rediit ad propria. (LIII., 57: III.- helyesen IV. Henrik 1063-iki székesfejérvári látogatása.)

(Dux Almus) *cum prosperitate rediens.* (LXV., 85: Álmos herceg szentföldi útja 1108.)

Rex... ibat in proelium. *Cumque appropinquasset,* Guncel quidam authenticus... nunciavit regi.<sup>2</sup> (LXX., 95: 1146.)

(Petrus) *viriliter dimicando.* (XLVIII., 49: Péter király elfogatása.)

Ibi Bator Opus, Martini filius, quandam Bohemum, instar giganteae magnitudinis, in certamine singulari *viriliter prostravit.* (LIV., 59: Salamon cseh hadjárata.)

*viriliter et fortiter.* (LVI., 62: Nándorfejérvár ostroma 1071.)

(Cusem) in eadem die fideliter ac *viriliter servivit.* (LXII., 80: 1091.)

qui *viriliter<sup>1</sup> pugnantes.* (LXVIII., 89: II. István orosz hadjárata)

*tia et audacia Opus in proelio.* (LVIII., 68.)

Inde ergo revertentes Teutonici narrabant imperatori *audaciam Opus et incredebilem eius potentiam in proelio.* (LX., 73.)

Quibusdam autem perfidis, *Buda scilicet et Devecher, suggesteribus.* (XLVII., 45: Péter második uralrokodása.)

*susurratores enim, quales nostris temporibus complacent, prae-*

(Hungari) *magis eligerent mori, quam ita miserabiliter vivere.* (XLVII., 45: Péter második uralma.)

*elegitque magis mori in bello, quam sine pugna ab exercitu regis declinare.* (LI., 54: I. Endre és Béla háborúja 1060.)

*declinavit dux a bello.* (LVIII., 67: Géza herceg Kemejnél.)

pervicaciter petierunt ab Endre et Levente, quod permitterent universum populum *ritu paganorum vivere, episcopos et clericos occidere, ecclesias destruere,* Christianam fidem abiicare et ydola colere. (XLVII., 46: 1046-iki pogánylázdás.)

miserunt ad regem et ad pro-

*ut eos honorifice susciperent.* (XLVII., 47: 1046.)

(Imperator) ab omni clero et

*cipue suggerebant regi.* (LI., 53: I. Endre és Béla herceg viszálya.)

*sinistris suggestionibus malorum hominum.* (LI., 54: u. o.)

(Vyd) *suggerebat.* (LVII., 64.)

*Suggerebat enim Vyd* (LVIII., 65.)

*elegent magis pugnando mori, quam fame perimi.* (LXII., 78: Salamon és a kunok görögországi betörése 1087.)

*praecepit (rex) omnibus Hungaribus, ut castrum obpugnarent et eodem die eligerent munitiones possidere vel mori.* (LXIII., 89: II. István orosz hadjárata 1123.)

ceres nuncios dicentes: Concede nobis *ritum patrum nostrorum, more paganismo vivere, episcopos lapidare, presbyteros exentherare, clericos strangulare, decimatores suspendere, ecclesias destruere, campanas confrangere.* (LII., 56: I. Béla alatti pogánylázdás.)

*populo totius Hungariae honorificentissime susceptus est.* (LIII., 57: 1064.)

<sup>1</sup> E szó még egyszer előfordul a LXXXIII. fejezetben. (102. lap: V. István uralkodása.)

(Sentapolug) a quibusdam honorifice susceptus est. (LXIV., 81: 1095.)

Zonuc quoque comes super dextrarium suum stb. (XLVII., 48: 1046.)

Opus ... sedens super dextrarium suum. (LX., 73: 1075.) dextrarium eius. (u. o.)

potentia Teutonicorum contrita est. (L., 50: Pozsony 1052-iki ostroma.)

praepositos eorum ab altis praecipitando contriverunt (LII., 56: székesfejérvári gyülvés I. Béla alatt.)

(Comes Jan) multa milia Bisserorum ... contrivisset. (LVI., 62: Nándorfejérvar 1071-iki ostroma.) contritti sunt a facie eius (LXII., 78: Kötesk kun vezér betörése 1085.)

contrivitque Dominus Cunos

rogans perpetuae pacis firmatatem. (L., 51: 1051.)

propter perpetuae pacis foedera firmius roboranda. (L., 52: 1051.)

foederibus pacis firmiter roborts. (LI., 52: 1058.)<sup>2</sup>

ad firmandum pacem. (LVII., 64: 1072.)

Rex Andreas timens illius machinamenta. (LI., 54.) contra machinamenta regis. (LVIII., 65. Salamon.)

honorifice est susceptus. (LXVIII., 88: 1124.) honorabiliter susceptus est. (LXXI., 97: 1147.)

(Borich) rapuit unum dextrarium. (LXXI., 97: 1147.) (a dextrarius v. dexterarius középkori latin szó; a bibliában nem fordul elő. — A Képes Krónikában még egyszer olvasható a CIII. fejezet csataleírásában.)

ante faciem Hungarorum. (LXII., 79: Kapolcs 1091-iki betörése.)

Contrivitque Dominus Cunos ante faciem Hungarorum. (LXII., 80: Ákos kun vezér betörése.)

contrivitque Dominus in ore gladii Hungarorum (LXVIII., 88: II. István cseh hadjárata 1116.)

Rex autem divino fretus auxilio contrivit omne robur Borichi. (LXIX., 94: Sajóparti ütközet 1132.)

usque adeo contritum est robur Teutonicorum.<sup>1</sup> (LXX., 96: Lajtamenti csata 1146.)

roborato foedere pacis. (LVIII., 65: 1073.)

(Colomanus rex) pacem cum illis firmavit. (LXV., 83: 1096.)

ut ... inter eos pacem firmaret ... confirmata autem pace. (LXVII., 86: 1108 körül.)

tandem pace roborata. (LXVIII., 90: 1129.)

qui imperio tuo detrimenta machinantur. (LX., 73: 1074.)

Coepit itaque fremebundus aestuanti animo machinari dolos. (LXII., 77: Salamon 1081-ben.)

<sup>1</sup> Robur eorum conteratur Dan. III., 44.

<sup>2</sup> Ann. Altah. ad a. 1058: rex... utriusque regni primores iureirando pacem firmare fecit.

si dux adversus eum machinatur. (LXVI., 85: Álmos Kálmán ellen)

quisnam esset inter eos, qui mortem regis machinaretur. (LXXI., 96: a második keresztes had átvonalása 1147.)

fere omnibus Teutonicis ibidem interfectis. (LI., 54: Béla herceg támadása 1060.)

Praepositi vero miserunt ad regem et ad proceres nuncios dicentes ... His auditis. (LII., 56:

Székesfejérvári gyülvés I. Béla alatt.)<sup>1</sup> misit Solth nuncium ad regem clamculo dicens ... Et alium nuncium misit ad regem dicens (LXVIII., 88: II. István cseh kalandja 1116.)

misit rex nuncium ad imperatorem Graecorum... dicens ...

milites armati ex praecerto regis irruerunt super eos et aliquos ex eis obtruncaverunt, praepositosque eorum ab altis praecipitando contriverunt, reliquos autem ligatos duris verberibus flagellaverunt. (LII., 56: I. Béla alatti lázadás.)

per fideles nuncios et in veritate rerum cognoverunt. (LIII., 58: Salomon és a hercegek 1064.)

imperator et rex per fideles

In reversione autem eorum Atha palatinus rogavit regem et ducem, ut in constructione monasterii sui, quod in honore sancti Iacobi aedicaverat in Zelyz, interessent, quod et factum est. (LIII., 58: 1066 körül.)

<sup>1</sup> L. még előbb c. XLVII., 45: nobiles Hungariae... nuncios miserunt solempnes in Rusciam ad Andream et Leventam, dicentes eis stb.

<sup>2</sup> V. 6. Reg. II., 2, 5: Misit ergo David nuntios ad viros Jaben Galae ad dixitque ad eos; 3, 14: Misit autem D. nuntios ad Isboseth filium Saul dicens; 12, 27: Misitque Ioab nuntios ad David dicens; 13, 7: Misit ergo David ad Thamar domum dicens; Reg. III., 19, 2 stb. stb

fere omnibus paganis interfectis. (LV., 61: kerlési ütközet.)

Quo auditio. (LXVIII., 90: II. István görög háboruja 1127.)

Proceres autem regni Hungariae miserunt ad ducem Ruthenorum et Polonorum, qui pro Borichio venerunt, dicentes ... His auditis. (LXIX., 94: 1132.)

misitque (rex Geycha) ad eum, dicens ... His auditis. (LXXI., 99: VII. Lajos átvonalása 1147.)<sup>2</sup>

irruit omnis populus super illos barones, quorum consilio rex obcoecatus fuerat et quosdam ex ipsis ligaverunt, quosdam vero detruncaverunt. (LXIX., 92: aradi országgyülvés 1132.)

nuncios convenerunt ad colloquendum. (LXVIII., 90: Komnenos János és II. István.)

Dux autem construxit monasterium de Demes rogarvitque regem, ut ad consecrationem veniret et sic factum est ... in constructione monasterii sui. (LXVI., 85: a dömösi kolostor alapítása)

Rex igitur et dux collecto exercitu iverunt in *Dalmatiam* et ablatam *sibi restituerunt integre*. (LIII., 58: Salamon király és Géza herceg segítő hadjárata Zvonimir érdekkében.)

*Opus... gloriōsus emicuit.* (LIV., 59: Salamon és a hercegek csehországi vállalata 1067 körül.)

*Opus, filius Martini de genere Vecellini, miles gloriōsus.* (LVIII., 67: kemeji ütközet 1074.)

Rex autem et dux pro magna iniuria hoc reputantes cum suis exercitibus Bohemiam invaserunt et Bohemis ad conflictum venire non audentibus, Hungari fere totam Bohemiam igne ac gladio vastaverunt. (LIV., 59: csehországi bőrös Salamon alatt 1067 táján.)

Rex itaque et dux iniuriam suorum super Bohemos graviter vindicantes. (LIV., 59: cseh hadjárat 1067.)

*in ymnis et confessionibus benedicebant deum, qui dedit eis victoriam.* (LV., 61: cserhalmi ütközet.)  
*in ympnis et confessionibus*

descenderunt circa flumen Zava in directo Nandor Feirwar. (LVI., 61: 1071.)

(Graeci) per ingenia sufflabant ignes sulphureos in naves Hungarorum et eas in ipsis aquis incendebant. (LVI., 61: Nándorfejérvar ostroma 1071.)

(V. ö. Paurer: A magyar nemzet története. II. 2, 610)

<sup>1</sup> II. Makk. X., 38: *in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel et victoriam dedit illis.*

cuius iniurias rex graviter vindicavit et Croatiam atque *Dalmatiam integraliter sibi restituit* (LXX., 77: Szent László megsegíti Zvonimir özvegyét.)

*Opus, miles electus ex milibus* (LX., 73: A német császár segély-hadjárata 1075.)

*(Belus) gloriōsus in milibus suis.* (LXX., 96: 1146.)  
*electi milites regis* (u. o.)

Cum autem hoc audisset rex, pro nimia reputavit iniuria et collecto exercitu in impetu spiritus sui invasit partes Graeciae... civitates Graeciae igne et gladio devastavit... imperator ad conflictum non veniebat. (LXVIII., 90: II. István 1127-iki görögországi hadjárata.)

cuius iniurias rex graviter vindicavit. (LXII., 77: Szent László hadjárata Zvonimir özvegye érdekkében.)

benedicebant Deum, qui dedit eis gloriosam victoriam. (LXII., 78: Kötesk legyőzése 1085.)

venit in confinium Hungariae in directo loco, qui dicitur Seo. (LXIX., 93: 1132.)

Graeci per ingenia inflammabant ignes sulphureos in naves Hungarorum et eas in ipsis aquis incendebant. (LXVIII., 90: 1128-iki görög háboru.)

(Bessi) *irruerunt super agmina Suproniensium.* (LVI., 62: u. ott.)

(Ladislaus) *irruit super agmina regis.* (LVIII., 70: mogyoródi ütközet.)

*Princeps Bissenorum nomine Kazar cum paucissimis fugiendo manus Hungarorum vix evasit.*<sup>1</sup> (LVI., 62: Nándorfejérvar 1071-iki ostroma.)

*vix paucissimi ex illis traditoribus mortem evaserunt.* (LVIII., 67: kemeji ütközet 1074.)

*in modum fulgoris irruerunt super illos.* (LVI., 63.)

(Salomon) *unum illorum fulminavit.* (LVI., 63.)

(Opus) *in modum fulminis... Petrum transfixit.* (LVIII., 68.)

*Post haec collectis exercitibus, nunciis frequenter missis, tandem rex et dux venerunt Strigonium ibique ex condicto utrius eorum tantum cum octo hominibus inter episcopos et principes navigaverunt in insulam civitati proximam ad colloquendum, ubi diu semet ipsos incusantes et excusantes, tandem roborato foedere pacis, Geysa rediit in ducatum, rex autem venit in Albam.* (LVIII., 65: Salamon és

*In eodem autem bello tantam stragem crebris ictibus gladii sui fecit Opus.*<sup>2</sup> (LVIII., 68: 1074.)

<sup>1</sup> V. ö. Ann. Altah. ad a. 1042: ... paucissimi evaserunt. Dux autem vix fuga elapsus stb.

<sup>2</sup> V. ö. az altaichi évkönyvekben a hős Weimari Vilmosról és Botho comesről: *tantamque stragem fecere* (ad a. 1060.). L. még Kk CIII., 97: *Facta est autem ibi strages maxima.*

<sup>3</sup> V. ö. Ann. Altah. ad a. 1042: *Nunquam enim de Baoaria tam praedam accepit Hungaria.*

(Belus) *irruens super agmina Teutonicorum.* (LXX., 96: Lajtamenti ütközet 1146.)

*cum principe eorum Zultan nomine... pauci cum Zultan fugiendo evaserunt.* (LIX., 72: a besenyők Mosonynál 1075 körül.)

Rex autem Salomon *fugiens cum paucis vix evasit.* (LXI., 78: Salamon görögországi kalandja 1087 körül.)

(Opus) *unum de pugnantibus fulminavit.* (LX., 73.)

timebantque omnes reges Stephanum regem *tamquam ictum fulminis.* (LXVIII., 90: II. Istvánról.)

Géza összejövetele 1073) (V. ö. Paurer i. m. II<sup>a</sup>, 610.)

*Post haec imperator et rex per fideles nuncios convenerunt ad colloquendum navigantes in insulam quae civitati Boronch proxima est. Ibi vero inter principes suos diu se excusantes et incusantes tandem pace roborata redierunt ad propria.* (LXVIII., 90: Komnenos János és II. István 1129-ben.)

*Tantam ergo praedam de Hungaria habuerunt, quantum umquam aliqua gens potuit habere.*<sup>3</sup> (LXII., 79: Kapolcs betörése 1091.)

*Tanta strages ibi fuit, quod raro Hungari in tanta strage fuerint... Tanta tunc pericula facta sunt, que scripta non sunt, que dici non possunt.* (LXV., 84: 1099.)

*agmina Solomonis... in morte conclusit crudeli.* (LVIII., 70: mogyoródi ütközet.)

*cadunt ante Hungaros ut boves in macello.* (LVIII., 70: mogyoródi ütközet.)

*Bisseni fugierunt a facie Salomonis... (marchio) se ostendere non esset ausus vilissimis Bissenis.* (LIX., 72–73; mosonyi besenyök 1075 táján)

*Bisseni atque Siculi vilissimi usque ad castrum regis absque vulnere fugierunt.* (LXVIII., 88: II. István alatt 1116.)

*si Bisseni praevalerent.*<sup>1</sup> (LIX., 72: 1075.)  
*quis eorum praevaluerit.* (LXV., 83: 1098.)

*Confortatumque est regnum in manu Geysae regis.* (LXI., 74.)

*Confirmatum est ergo regnum in manu eius.*<sup>2</sup> (LXIX., 92: II. Béla.)

*In primo etiam anno regni sui validissima fames regnum Hungariae afflixit.* (LXI., 75: I. Gézáról.)

*Optimates... non patiebantur regnum partiri cum Salomone, ne*

<sup>1</sup> A Szentírásban többször. — A Képes Krónikában I. még a 105. lapon.

<sup>2</sup> III. Reg. III., 1: Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis.

<sup>3</sup> Mat. XII., 45: flunt novissima hominis illius peiora prioribus és XXVII., 64; Luc. XI., 26.

*Tanta ergo strages raro facta est quanta ibi contigit.* (LXVIII., 90: 1129.) (V. ö. Pauler: A magyar nemzet története. II.<sup>3</sup>, 610.)

*Conclusit exercitum Polonorum in morte.* (LXIX., 94: Sajóparti ütközet 1132.)

*Mactabantur autem Hungari tanquam boves.* (LXVIII., 90: II. István és Komnenos János háborúja 1129.)

*Bisseni vero pessimi et Siculi vilissimi omnes pariter fugierunt sicut oves a lupis.* (LXX., 96: Lajtamenti ütközet 1146.)

V. ö. még: *Quid facis, vilissime canis cum regno?* (LXIX., 93: Vak Béáról.)

*ne cito ad castra sua equitare praevaleant.* (LXVIII., 88: 1116.)

*Praevaluerunt Teutonici.* (LXX., 96: 1146.)

*Postquam autem regnum confirmatum esset in manu regis Belae.* (u. o., 94.)

*Post hoc in diebus illis fames afflixit Hungariam.* (LXX., 96: II. Gézáról.)

*novissima fierent peiora prioribus... (Salomon) semper mina-*

*batur facere peiora prioribus.* (LXII., 77.)

*... peiora prioribus non fierent.* (LXV., 83: az első keresztes had átvonalása.)

*Corrardus autem ad gloriosum regem avunculum suum venit et quae ei acciderant, narravit et regem in auxilium sibi venire in propria persona rogavit. Rex autem concedens ei ita... promisit se in propria persona adiuvaturum.* (LXV., 82: Szent László 1095.)

*Venit itaque dux Teutonicorum*

*putans ipsos esse tyrannos et non peregrinos.* (LXV., 83: első keresztes hadjárat.)

(caesar) *Hungariae non Christi*